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Použité zkratky a symboly:

S – plošný obsah [mm
2
]

s – tloušťka materiálu [mm]

Fstř – střižná síla [N]

A – střižná práce [J]

α – úhel, v němž působí střižná síla [°]

τps – mez pevnosti materiálu ve střihu [MPa]

Rm – mez pevnosti materiálu v tahu [MPa]

κ – poměrná hloubka vniknutí břitu do materiálu v okamžiku vzniku trhliny [-]

L – celková délka střihové čáry [mm]

D – průměr střižného kotouče [mm]

∆ – přesah nožů [mm]

d – maximální stříhaný průměr plechu [mm]

z – střižná vůle [mm]

vk – kritická rychlost [m∙s
-1

]

ε – poměrná deformace [-]

ρ – hustota stříhaného materiálu [kg∙m
-3

]

σk – okamžitá mez kluzu [MPa]

d – průměr plechu [mm]

C – součinitel pro určení střižné vůle [-]

Fp – síla přidržovače [N]

β – úhel natočení materiálu při stříhání [°]

φ – záběrový úhel plechu na noži [°]

š – šířka kotoučových nožů [mm]

Fo - obvodová síla [N]

Fu - upínací síla [N]

fz - součinitel tření v závitu [-]

fh - součinitel tření pod hlavou šroubu [-]

r - rameno, na kterém působí obvodová síla [mm]

d´ - průměr závitu [mm]

d2 - střední průměr závitu [mm]

d3 - malý průměr závitu [mm]

Sj - průřez jádra šroubu [mm
2
]

Ds - střední průměr plochy mezi hlavou šroubu a materiálem [mm]

Mz - moment v závitu [N∙mm]

Mh - moment pod hlavou [N∙mm]

Lm - délka matice [mm]

ph - stoupání závitu [mm]

H1 - styková výška závitu [mm]

σ - úhel stoupání závitu [°]

φ´ - třecí úhel [°]

k - bezpečnostní součinitel [-]

σkt - mez kluzu v tahu [MPa]

σpt - mez pevnosti v tahu [MPa]
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σd - namáhání v tlaku [MPa]

σt - namáhání v tahu [MPa]

τk - namáhání v krutu [MPa]

σred - redukované namáhání [MPa]

Wk - modul průřezu v krutu [mm
3
]

m - hmotnost [kg]

F1 - zatěžující síla horního ramene [N]

F2 - zatěžující síla dolního ramene [N]

RA - reakce v bodě A [N]

MA - reakční moment v bodě A [N.mm]

Mo - ohybový moment [N.mm]

yT - těžiště v ose y [mm]

JzT - kvadratický moment k ose z [mm
4
]

e1 - vzdálenost nejkrajnějšího vlákna [mm]

Wo - modul průřezu v ohybu [mm
3
]

τs - namáhání ve střihu [MPa]

σo - namáhání v ohybu [MPa]

σN - normálné namáhání [MPa]
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1 Úvod

Okružní nůžky patří mezi specifické stroje v oblasti stříhání. Hlavní operace spočívá

v dělení materiálu, většinou tabulí či pásů plechu. Ty vstupují mezi dva proti sobě uložené

kotouče ve tvaru kužele, které následně vykonají střih. Slouží především k vystřihování

kruhových a mezikruhových tvarů, ale lze je použít i k vystřihování tvarových dílů či

k ostřihování okrajů nepravidelných výlisků, jako jsou např. jednotlivé díly karoserií. Jsou

určené pro plechy do tloušťky 10 mm a rychlosti stříhání až 9,5 m∙min
-1

.

Pohon je většinou

zajištěn elektromotorem, ale u menších strojů může být i pohon ruční. Operace stříhání patří

mezi plošné tváření, a proto se okružní nůžky řadí mezi stroje tvářecí.
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2 Základní definice
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2.1 Stříhání

Proces, při němž je materiál oddělen smykovým namáháním. (1)

Stříhání plošné - dělení plošného útvaru (plechů) podle uzavřeného a neuzavřeného obrysu

při konstantní stříhané tloušťce (1)

Stříhání objemové – dělení profilů podle neuzavřeného obrysu noži, které se míjejí

při proměnné stříhané tloušťce (1)

Stříhání za studena - jen pro měkčí oceli (do pevnosti 400 MPa) a nebo pro plechy (2)

Stříhání za tepla - pro tvrdší a tlustší materiály při ohřevu asi na teplotu 700 °C (2)

2.2 Základní operace plošného stříhání

prosté stříhání – rozdělování materiálu (pásů, tabulí, tyčí), někdy též přestřihování

děrování – vytváření otvorů různých tvarů

vystřihování – zhotovení výstřižku oddělením materiálu po uzavřeném obrysu,

vystřižená část je výrobek

vystřihování zářezů – oddělování částí v okraji, vystřižená část je odpad

přistřihování – dosažení přesných tvarů, rozměrů nebo hladkých ploch

nastřihování – částečné oddělení materiálu v okraji tak, že není úplně oddělen

prostřihování – částečné oddělení materiálu v libovolném tvaru uvnitř dílce

protrhávání – protržení materiálu pro vytvoření hrotů, otvorů

vysekávání – oddělování materiálu výsečníkem na podložce,

ostřihování – oddělování přebytečného materiálu

přesné stříhání – dosažení přesných tvarů, rozměrů nebo hladkých ploch (3)
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2.3 Rozdělení nůžek
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3 Technologie plošného stříhání

Čerpáno z literatury (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Na materiál musí působit vhodně upravené nože, aby došlo k oddělení v určeném

místě a požadované kvalitě. Tyto požadavky jsou zajištěny, pokud jsou zachovány určité

podmínky na nástroje, stroje, ale i obsluhu. Jsou to například podmínky ostří nožů, střižná

vůle mezi noži, tuhost stroje, údržba stroje či dostatečně poučená obsluha se základními

technologickými požadavky a parametry stroje a nástroje.

3.1 Střižný proces

Čerpáno z literatury (1) (2)

Tento proces lze rozdělit do třech fází:

1) Fáze pružné deformace – pohybujeme se pod mezí kluzu, kdy nástroj působí

na stříhaný materiál, ve kterém vzniká pružná deformace

2) Fáze plastické deformace – zde dochází k překročení meze kluzu stříhaného

materiálu, zvyšuje se napětí až do meze pevnosti ve střihu

3) Fáze porušení – po překročení meze pevnosti ve střihu vznikají v materiálu trhlinky,

díky kterým dojde k oddělení materiálů

Do stříhaného materiálu se postupně vtlačují břity nůžek tak, aby nastalo oddělení

v požadovaném místě, viz Obrázek 3-1

1 – břity nožů

2 – stříhaný materiál

3 – oblast požadovaného oddělení

Materiálem se od nožů začíná šířit tlak. Části a, b (viz obrázek 3-2) se vlivem

působení nožů vůči sobě posouvají a vzniká tahové napětí. V oblasti x na obrázku 3-2 dochází

při dalším postupu břitů k ohýbání a protahování vláken. To se bude dalším pohybem

zmenšovat. Když se nože zatlačí do určité charakteristické hloubky pro stříhaný materiál,

dojde u něj k porušení a vznikne první trhlinka v místě největšího smykového napětí.

Nejčastěji se tato trhlinka objeví pod břitem nože. Dokončením pohybu břitů do dolní úvratě,

vznikají další trhlinky až do úplného oddělení materiálu.

Obrázek 3-1 - princip stříhání
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1 – břity nožů

2 – stříhaný materiál

3,4 – šířící se tlak (izobary)

x – oblast přetvoření

Rozložení tlaků je v materiálu při stříhání nerovnoměrné a způsobuje změnu prohnutí

vláken. Stejným způsobem se mění i směr trhlinek, díky kterým se materiál odděluje, a tím

vznikají různé tvary střižných ploch.

3.2 Kvalita střižné plochy

Čerpáno z literatury (1)

Střižnou plochou je označována taková plocha, která vznikne po tvářecí operaci

stříhání. Lze ji můžeme dělit na čtyři části (obrázek 3-3) :

1 Zaoblení vstupní hrany

2 Zatlačení nože do vzniku trhliny

3 Vlastní střižná plocha

4 Zatlačení spodního nože do materiálu

Obrázek 3-3 - Kvalita střižné plochy (1)

Obrázek 3-2 - Rozložení tlaků při stříhání (1)
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Každá část je vyjádřena určitým procentem tloušťky plechu, které se liší podle

stříhaného materiálu. Například u oceli 11 370.11 tloušťky s = 20,6 mm byly naměřeny tyto

hodnoty:

Část 1 – 6 % s

Část 2 – 10 % s

Část 3 – 80 % s

Část 4 – 4 % s (1)

Největší oblast zabírá vlastní střižná plocha, která dosahuje u ocelí až 85% tloušťky.


[…]

𝐹

𝑆
=

9400

2575
= 𝟑, 𝟔𝟓 𝑴𝑷𝒂

Redukované napětí:

𝜎𝑟𝑒𝑑 = √𝜎𝑜
2 + 3 ∙ 𝜏𝑠

2 = √91,422 + 3 ∙ 3,652 = 𝟗𝟏, 𝟔𝟑 𝑴𝑷𝒂 ≤ 𝝈𝑫

Profil T vyhovuje dovolenému napětí. Hmotnost držáku byla stanovena pomocí

softwaru Autodesk Inventor a její hodnota je m = 107,78 kg.

7.6 Závěr výpočtu namáhání

Oba profily splňují podmínku dovoleného napětí. Hmotnosti se liší pouze o 0,65 kg.

Rozměry profilu I jsou menší než u profilu T. Díky těmto hodnotám vychází lépe profil I,

avšak s přihlédnutím na výrobu držáku je výhodnější zvolit profil T.
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8 Výpočet držáku plechu pomocí MKP

Jako vstupní hodnoty pro výpočet pomocí metody konečných prvků, byl zvolen profil

I, který je zatížen silami F1 = 8200 N a F2 = 9400 N. Profil I je vyroben jako svařenec a je

s rámem stroje spojen pomocí kluzné části. Tato část se posouvá po vedení stroje pomocí

pohybového šroubu. Ve výpočtu je vzhledem k ručním výpočtům zanedbána gravitace.

8.1 Modelování

Upínací část a kluzná část je vymodelována a následně počítána jako jeden celek.

Model byl vytvořen v softwaru Autodesk inventor a poté převeden pomocí přípony ,,step“ do

systému NX.

Obrázek 8-1- Model

8.2 Síťování

Držák byl zasíťován pomocí 3D sítě typem elementu CTETRA(10) a velikostí prvků

20. Typ a velikost byly zvoleny v závislosti na kontrole sítě, aby byla dodržená podmínka „0

failed, 0 warning“. Jako použitý materiál byla zvolena ocel.

Obrázek 8-2- 3D síť
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Otvory určené pro šrouby byly zasíťovány pomocí 1D connection pomocí středového

bodu a vnitřní plochy. Typ elementu byl zvolen RBE2.

Obrázek 8-3- 1D connection

8.3 Okrajové podmínky

Uchycení modelu bylo provedeno v kluzné části. Uchycené plochy jsou znázorněny

barvami na obrázku 8-4. Vzhledem ke zvolenému souřadnicovému systému byly modré

plochy a jejich protilehlé plochy zafixovány do osy z. Červená a její protilehlá plocha byly

zafixovány do osy y. A nakonec zelená plocha do osy x.

Obrázek 8-4- Okrajové podmínky
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8.4 Zatížení

Na držák plechu působí dvě síly F1 a F2 nutné k upínání. Síla F1 je vyvozena pomocí

závitu M14x2 a její hodnota je 8200 N. Síla F2 se rovná síle F1 zvětšené o hodnotu tíhy

polotovaru stříhaného plechu. Tyto síly jsou aplikovány v osách otvorů se závitem.

Respektive do středového bodu, díky kterému byla vytvořena síť 1D connection. Síla F1 je

definována v kladném směru osy z. Síla F2 je v záporném směru osy z.

Obrázek 8-5- Zatížení

8.5 Posunutí

Na obrázku 8-6 jsou znázorněna posunutí v ose z. Maximální hodnota posunutí mezi

svěrnými místy je 10,69 mm. V osách x, y jsou deformace takřka nulové.

Obrázek 8-6- Deformace držáku
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8.6 Napětí

Na obrázku 8-7 je znázorněno napětí v držáku plechu. V šedých místech byla lehce

překročena dovolená hodnota napětí, která je 100 MPa.

Obrázek 8-7- Napětí na držáku
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9 Závěr

Bakalářskou práci jsem zpracoval obecně na téma okružní nůžky. Ty se řadí do

tvářecích strojů díky operaci stříhání. První část práce jsem zaměřil na technologii plošného

stříhání. Zde jsem popsal střižný proces, kvalitu střižné plochy, vliv rychlosti stříhání, vliv

střižné vůle a určení střižné síly a práce. Následuje popis nejdůležitějších částí okružních

nůžek, jejich funkce, princip činnosti a postup úkonů při práci vystřihování plechu. V druhé

části práce jsem se zabýval především výpočtem namáhání držáku plechu při stříhání. Předtím

jsem však nejprve vypočetl střih kotoučovými noži. Jednalo se především o zjištění, jak

velkou střižnou sílu je nutné vyvodit pro střih plechu tloušťky 6 mm. Držák plechu je

namáhán silami od upínání a hmotností stříhaného polotovaru plechu. Upínací síly jsem

stanovil pomocí zvolené obvodové síly, kterou vyvozuje obsluha stroje, přes metrický závit.

K síle na dolní rameno musela být ještě připočtena síla od hmotnosti polotovaru plechu. Po

určení zátěžných sil jsem provedl ruční kontrolu namáhání držáku a získané hodnoty porovnal

s hodnotami dovolenými. Pro tuto část výpočtu jsem zvolil princip vetknutého nosníku a dva

počítané profily I a T. Na konci ručního výpočtu jsem vzhledem k minimálnímu rozdílu

vypočtených hodnot vybral profil T pro jeho snazší vyrobení metodou svařování. Poslední

částí bakalářské práce jsem se zabýval ověřením výpočtu profilu T pomocí MKP (metoda

konečných prvků). Po zadání 3D sítě, okrajových podmínek a zatěžujících sil, software určil

velikost posunutí a napětí. Posunutí mezi svěrnými místy dosáhlo hodnoty 10,69 mm.

Velikost napětí byla lehce překročena nad hodnotu 100 MPa. Vzhledem k bezpečnosti

součásti je toto překročení nepatrné a držák plechu splňuje pevnostní podmínky.
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