**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: Okružní nůžky

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Lukáš

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Miroslav Duník

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Podle zadání bylo cílem práce provést :

1. Rešeršní pojednání o nůžkách na dělení plechu.
2. Návrh konstrukčních variant, konstrukční návrh zvoleného řešení a výkresovou dokumentaci.

První část práce je dobře splněna, v druhé části postrádám technické náležitosti uvedené v bodu 3.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V kapitolách 1 a 2 je popsán princip práce nůžek a jejich základní typy. V navazující 3. kapitole autor obecně popisuje střížný proces s určením vlivu střížných parametrů na kvalitu stříhu a způsob výpočtu střížné síly. Popis a schéma kotoučových nůžek je uveden v kap.4. Střížná síla je počítána (kap. 5) pro kruhový výstřížek z plechu tl. 6, pevnosti $R_m = 392$ MPa a průměru 1600 mm, pro střížné kotouče o průměru 80 mm. Upínací síla plechu je určena v kap.6. Pevnostní kontrola je provedena pouze na držáku plechu v kap. 7 a 8. Připomínky k této části práce jsou uvedeny dále.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Schématický obrázek nůžek je uveden pouze v jednom pohledu a nedává dostatečnou představu o velikosti a provedení stroje. Není zdůvodněno použití nožů o průměru 80 mm. Je určena upínací síla výstřížku vycházející z utahovací síly na upínacím šroubu, ale není posouzeno, zda je dostatečná.

Ve výkresové dokumentaci postrádám konstrukční návrh celkové sestavy stroje se základními rozměry a parametry, pro které byly nůžky navrženy - není tím splněn 3. bod zadání práce. Na výkresu svařence plechu nejsou uvedeny všechny potřebné údaje pro výrobu (koty, drsnosti, žíhání).

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po jazykové stránce je práce vyhovující, ale obsahuje některé nepřesnosti (npř. str.25, tab.5-1). Grafická úroveň zpracování je velmi dobrá. Členění uvedených kapitol je logické, chybí ale (viz zadání) kapitola obsahující popis možných konstrukčních řešení a výběr optimální varianty, což souvisí s nevypracovaným konstrukčním návrhem stroje.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce splňuje zadání s výhradami uvedenými v předchozím textu. Dobře je provedena pevnostní kontrola držáku plechu analytickým způsobem i metodou MKP. Obě tyto metody vykazují dobrou shodu výsledků,

Ve výkresové dokumentaci není dodán výkres celkové sestavy nůžek s uvedením jejich technických parametrů, což neodpovídá zadání. Dobře je ale zpracována kapitola o technologii plošného stříhání a výpočet střížné síly, kterou lze využít pro konstrukční praxi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vliv velikosti kotoučových nožů na parametry stříhu.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

---velmi dobře--

dobře

---nevyhovět---

Datum: 2017-06-12

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný